UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Silový tréning a jeho determinanty

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: Vypracoval:

prof. Ing. Václav Bunc, CSc. Bc. Boris Farkaš

Praha, december 2013

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu vypracoval samostatne a uviedol som v nej

všetku literatúru a ostatné zdroje, ktoré som použil.

V Prahe, dňa

Boris Farkaš

Evidenčný list

Súhlasím so zapožičaním svojej diplomovej práce k študijným účelom. Užívateľ svojím

podpisom potvrdzuje, že túto diplomovú prácu použil k štúdiu a prehlasuje, že ju

uvedie medzi použitou literatúrou.

Meno a priezvisko: Fakulta / katedra: Dátum požičania: Podpis:

______________________________________________________________________

Poďakovanie

Ďakujem vedúcemu diplomovej práce prof. Ing. Václavovi Buncovi, CSc. za

vytvorenie priaznivých podmienok pri písaní tejto práce a za poskytnutie cenných

rád, pripomienok a umožnenia jednotlivých meraní pri jej spracovaní.

Abstrakt

SILOVÝ TRÉNING A JEHO DETERMINANTY

Cieľ: Cieľom tejto práce je navrhnúť, aplikovať a zistiť vplyv zostaveného

programu na zmeny sledovaných parametrov telesného zloženia.

Metódy: V rámci práce sme použili bioimpedančnú analýzu, antropometrické

meranie svalového objemu a diagnostiku predchádzajúcej pohybovej

skúsenosti.

Výsledky: Po spätnoväzbovom meraní boli zistené výrazné zmeny v podieli tučnej

hmoty, celkovej svalovej hmoty a svalovej hmoty horných končatín.

Kľúčové slová: svalová sila, adaptácia, svalová hypertrofia, redukcia podkožného

tuku, výživa, doplnky výživy, tréningový program.

Abstract

STRENGHT TRAINING AND INFLUENCING FACTORS

Objectives: The aim of this thesis is to form, apply and find the influence of created

workout regarding body composition changes.

Methods: In this work we used bioimpedance analysis, antropomotorical

measurements of muscle mass and diagnostics of previous physical

experience.

Results: Considering the following measurement we found out significant

changes in fat mass and muscle mass ratio as well as increase of muscle

mass in upper extremities.

Keyowords: muscle strenght, adaptation, muscle hypertrophy, fat loss, dietary

supplements, training programme

Zoznam použitých skratiek

1 OM jedno opakovacie maximum

ADP adenozindifosfát

ATP adenozintrifosfát

BCAA branch chained amino acids (vetvené aminokyseliny)

BMR basal metabolic rate (bazálny metabolizmus)

cal kalória

CEE keratin ethyl ester

CK kreatinkináza

CM kreatin monohydrát

ECW extra celular water

FGF fibroblast growth factor

GH growth hormone

GI glykemický index

GN glykemická nálož

HGH hepatocyte growth factor

HIIT heavy intensive interval training (vysokointervalový intenzívny

tréning)

ICW intra celular water

IGF-1 insuline-like growth factor 1

IO interval odpočinku

J joule

kcal kilokalória

kJ kilojoule

LDL low-density lipoproteins

TBW total body water

TH telesná hmotnosť

VLDL very-low-density lipoproteins
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1 ÚVOD

Diplomovou prácou „Silový tréning a jeho determinanty“ by sme chceli nadviazať na

našu bakalársku prácu „Rozvoj silových predpokladov a vplyv rozvoja maximálnej sily

na rýchlostnú silu a silovú vytrvalosť v bench presse“.

Vykonávanie experimentov týkajúcich sa zmien telesného zloženia je aktuálna téma.

Hlavným dôvodom k opätovnému zvýšeniu tukovej zložky je často návrat k pôvodným

stravovacím návykom a zníženie pohybovej aktivity. Poslednú intervenciu tohto druhu

som na sebe aplikoval na začiatku roka 2013, keď moja hmotnosť dosiahla 103 kg.

Postup, akým som znižoval hmotnosť je uvedený na začiatku metodickej časti našej

diplomovej práce. Počas tohto obdobia som zaznamenal výrazný pokles výkonnosti. Na

základe doposiaľ získaných skúseností som nemal prehľad o zmenách v telesnom

zložení, pretože som nevykonal žiadne merania popisujúce tieto parametre. Pokles

výkonnosti ma samozrejme veľmi znepokojoval. Riadil som sa konkrétnymi

odporúčaniami dostupnými na internetových fórach a v článkoch. V tej dobe som sa

rozhodol podrobne naštudovať jednotlivé mechanizmy adaptácie organizmu na silový

tréning. Dôležitým odvetvím okrem problematiky silového tréningu bola výživa

z hľadiska príjmu množstva jednotlivých makronutrientov.

Na základe získaných informácii počas štúdia prezentovanej problematiky sme sa

rozhodli nekopírovať tréningové plány a postupy, ale vytvoriť niečo vlastné a unikátne.

Aj z tohto dôvodu sme sa rozhodli pre atypickú intervenciu relatívne náročnú na

realizovanie u pokročilých jedincov, a teda zvýšenie podielu svalovej hmoty so

súčasným znížením množstva podkožného tuku.

Aplikácia tréningového programu na viacero jedincov môže mať niekoľko úskalí.

Prvým môže byť ekonomický faktor v súvislosti s využitím jednotlivých doplnkov

výživy, tak ako i množstva potravy slúžiaceho k dosiahnutiu cieľa. Nebolo by v našich

možnostiach zabezpečiť využívané množstvo výživových doplnkov v rámci práce pre

viac jedincov. Druhým úskalím je nájdenie ľudí s približne rovnakou trénovanosťou,

výkonnosťou, telesným zložením a časovými možnosťami. Tretím úskalím môžu byť

často nepresné, skreslené informácie a spätná väzba týkajúce sa či už samotného

zaťaženia alebo energetického príjmu zo strany testovanej osoby. Intervencia na sebe

samom vylučuje neobjektívne informácie, keďže nemáme dôvod udávať nepravdivé

údaje. Takýto typ experimentu poskytuje relatívne presné informácie či už z hľadiska
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vykonanej pohybovej aktivity alebo energetického príjmu. Naším zámerom je zistenie,

či podobné zaťaženie môže vyvolať žiaduce zmeny alebo nie.

Sme si vedomí, že na základe výsledkov jedného jedinca nie sme schopní urobiť

obecné závery, ale veríme, že nami prezentovaná práca môže zmeniť náhľad na vyššie

zmienenú problematiku. Taktiež skúsenosti získané pri spracovávaní tejto práce máme

v pláne využiť v našom ďalšom pôsobení v odbore.

Z hľadiska rozvoja silových predpokladov tréningový program obsahoval drepy,

rumunský mŕtvy ťah, bench press, príťahy na hrazde, príťahy veľkej činky v predklone

s využitím lavičky, stojana, hrazdy, závažia a veľkej činky. Intervencia bola doplnená

o tréningové jednotky zamerané na rozvoj aeróbnych predpokladov vo forme

cyklistiky.

Počas obdobia aplikovania tréningového programu sme využívali niektoré výživové

doplnky. Konkrétnym doplnkom a ich dávkovaniu sa venujeme v príslušnej kapitole.
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2 LITERÁRNY ROZBOR SKÚMANEJ PROBLEMATIKY

Pod pojmom silový tréning budeme mať na mysli tréningový program s cieľom

ovplyvniť silové predpoklady a svalovú hypertrofiu. V tuzemských zdrojoch sa

môžeme stretnúť s označením „silový tréning” ako zameraním sa na rozvoj maximálnej

sily. Tréningový program na ovplyvnenie svalovej hypertrofie je často prezentovaný

ako objemový tréning. My sa prikloníme k chápaniu silového tréningu tak, ako ho

pojíma zahraničná literatúra, a teda v zmysle zmieneného rozvoja silových

predpokladov a svalovej hypertrofie.

Z morfologického hľadiska rozoznávame svaly:

- priečne pruhované (kosterné)

- hladké

- srdcový sval

V prvej časti teoretickej časti sa budeme zaoberať kosterným svalom a ich adaptačnými

reakciami na rezistentné cvičenia.

Kosterné svaly (ďalej „svaly“) ľudského tela na základe usporiadania svalových

snopcov sa delia na:

- svaly nesperené

Pre nesperené svaly je charakteristický menší počet svalových snopcov. Svalové

a šľachové snopce sú usporiadané paralelne (obrázok č. 1). Sťah nespereného

svalu je význačný výrazným skrátením svalu vyvinutím malej kontraktilnej sily

a vyššou rýchlosťou kontrakcie, pričom úpon svalu je ďaleko od osi rotácie


[…]


(cca 6 mesiacov)

Rozdiel 29.8. – 29.10.

(cca 2 mesiace)

hmotnosť (kg) - 10,2 + 1,2

tučná hmota (kg) - 11,9 - 1

svalová hmota (kg) + 1,6 + 2,2

Z tabuľky č. 28 môžeme predpokladať určité závislosti platné pre testovanú osobu.

Prikladáme veľkú dôležitosť typu silového zaťaženia počas podobnej intervencie.

V prvom porovnaní bol nárast svalovej hmoty približne 1,6 kg. V druhom prípade sme

dosiahli výraznejšieho nárastu svalovej hmoty (o 2,5 kg v porovnaní so vstupným

meraním) a vo výrazne kratšej dobe. V druhom prípade musíme zohľadniť vyššiu

vstupnú nameranú hodnotu vzhľadom na potenciál v nasledovom navyšovaní množstva
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svalovej hmoty. Rozdiely v tučnej hmote sú ovplyvnené vysokou hodnotou nameranou

4.3. 2013.

V zdrojoch, s ktorými sme mali možnosť sa oboznámiť, je silový tréning rozobratý

z hľadiska rozvoja silových predpokladov, avšak stretávame sa s absenciou odporúčaní

týkajúcich sa výživy. Vyvolanie žiadaných zmien v telesnom zložení sa však deje za

účasti oboch týchto faktorov.

Ak sa autor zaoberá touto problematikou, jeho častým odporúčaním je pri redukcii

podkožného tuku vykonávanie vyššieho počtu opakovaní v sérii a aeróbne cvičenia.

Domnievame sa, že argumentom pre toto tvrdenie je vyššia energetická náročnosť

odporúčaných aktivít s príslušným energetickým hradením.

V našej práci zameranej sčasti na redukciu podkožného tuku sme využili často

odporúčané aeróbne cvičenie (cyklistika) napriek tomu, že negatívnym vplyvom

dlhodobých aeróbnych cvičení na svalovú hypertrofiu je účasť bielkovín na pokrývaní

energetických nárokov. Táto aktivita bola zvolená s prihliadnutím na ročné obdobie

a preferencie jedinca.

Avšak v prípade silových cvičení sme použili vyššiu intenzitu z dôvodu, že vyšší počet

opakovaní vykonávaný s nižšou intenzitou nestimuluje vlákna s tendenciou

k hypertrofii.

Pre zmienené dôvody odporúčame, aby podobná intervencia obsahovala silové cvičenia

v potrebnej intenzite a objeme zameriavajúcich sa na svalové vlákna typu IIa.

Často sa stretávame s tvrdením, v ktorom figuruje negatívna energetická bilancia ako

základ pre redukciu tučnej hmoty. Na základe tohto tvrdenia a údajov uvedených

v našej práci predpokladáme vysokú dôležitosť príjmu bielkovín potrebných pre

svalový rast počas podobnej intervencie. Príjem sacharidov a tukov, ktorý by dostal

intervenovanú osobu do pozitívnej energetickej bilancie je z tohto hľadiska až

druhoradý. Samozrejme nemôžeme tvrdiť, že zvýšený energetický príjem by vyvolal

rovnaké zmeny v zvýšení svalovej hmoty, keďže na to nemáme dostatočné podklady.

K téme telesného zloženia, tak ako sme sa mu venovali v tejto práci, majú najbližšie

kulturisti vo svojich prípravách na súťaž. V ich prípade predpokladáme užitie širšieho

spektra výživových doplnkov, v niektorých prípadoch použitie látok vedených ako

doping. Taktiež ich ciele sú spojené s extrémnou redukciou telesnej hmotnosti

(podkožný tuk, telesná voda). Je zrejmé, že takto orientovaný program bude mať odlišné
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dopady na organizmus ako nami navrhovaný. Do úvahy je potrebné brať úroveň

trénovanosti a priblíženia sa genetickému potenciálu týchto jedincov.

Nami navrhovaný program obsahoval relatívne veľké množstvo tréningových jednotiek.

Veríme, že náš postup bol vhodný pri zostavovaní intervencie vzhľadom na špecifičnosť

cvičení a ciele intervencie.

Z hľadiska výživy pokladáme za najvhodnejší princíp sacharidových vĺn, keďže tento

postup umožňuje využívanie a načasovanie superkompenzácie na náročnejšie dni

z hľadiska naplánovaného zaťaženia. Nemôžeme opomínať význam sacharidov

z hľadiska doplnenia glykogénových zásob v svale. Z tohto dôvodu nemôžeme

odporučiť dietetické prístupy, ktoré uprednostňujú veľmi nízky príjem sacharidov

(ketogénna diéta).
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6 ZÁVER

Hlavným cieľom práce bolo problematické ovplyvnenie telesného zloženia v zmysle

redukcie tučnej hmoty a zvýšení podielu svalovej hmoty na celkovej telesnej hmotnosti.

Na základe porovnania nameraných hodnôt týkajúcich sa telesného zloženia

a vybraných parametrov antropometrického merania sme dospeli k záveru, že sme

schopní za určitých podmienok redukovať podkožný tuk a zvyšovať svalovú hmotu

v jednom období. Jednotlivé merania poukázali taktiež na nárast svalovej hmoty na

horných končatinách bez zaradenia cvikov zameriavajúcich sa na dané svalové skupiny.

Aplikovaním tréningového programu spolu s úpravou dietetického režimu nedošlo

k poklesu výkonnosti.

Na základe získaných skúseností pri aplikovaní podobnej intervencie by bolo vhodné

sledovať zmeny na telesnom zložení u viacerých jedincoch pri rôznom využití

výživových doplnkov a aplikovaní rozdielnych posilňovacích metód. Nezaradenie

dlhšie trvajúcej pohybovej aktivity a využitie vysokointenzívneho intervalového

tréningu vo forme doplnkovej aktivity by sa mohlo výrazne prejaviť vo výsledkoch.
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