Hodnocení vedoucího diplomové práce Bc. Borise Farkaše „Silový tréning a jeho

determinanty”

B.Farkaš zpracovaná aktuální problematiku posilování v období redukce hmotnosti. Je

třeba vyzdvihnout volbu tématu a hlavně způsob zpracování, kdy individuálně vyhodnocuje

dlouhodobě shromažďovaná data.

Předností kandidáta je jeho aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Diplomová práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidát

úspěšně zvládl.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování diplomové práce byla na dobré úrovni a

vysoce hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Bc Borise Farkaše známkou v ý b o r n ě.

V Praze 22.1.2014 prof.ing.V.Bunc, CSc